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INVITACION N° 067 de 2017 ]
(MODALIDAD CONTRATACION CUANDO LA CUANTIA SUPERE
LOS 2.500 SMMLV)

EJECUCION DE DBRAS PARA EL MEJORAMIENTO Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA
DE ALCANTARILLADO Y RECUPERACION DE LA MALLA VIAL FRENTE A LAS
INTERVENCIONES REALIZADAS EN LA CIUDAD, PARA GARANTIZAR LA
CONTINUIDAD EFICIENCIA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL
PERIMETRO IDROSANITARIO DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO IBAL S.A. E.S.P OFICIAL.

El comité evaluador ajustandose al manua! de contratacion Acuerdo N° 001 de 2014 y a
las normas y egpecificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de
evaluacion de las| propuestas, teniendo en consideracion la designacién hecha mediante
{Resolucion N° 283 del 2017 el cual esta integrado por las siguientes personas:

a. JEFE GRUPO TECNICO ALCANTARILLADO

b. JEFE SECCION CONTABILIDAD E IMPUESTOS

c. PROFESIQONAL ESPECIALIZADO Ill DE LA DIRECCION ADMINISTRATIVA Y
COMERCIAL

Para respaldar el presente procesc, se expidid el certificado de disponibilidad
presupuestal No.| 20170418 de 24 de marzo de 2017, por valor de TRES MIL UN
MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO
PESOS ($3.001.1p5.654.00) M/CTE. INCLUIDO IVA.

Que la entidad pulelicod en la pagina web de la empresa y el portal SECOP los pliegos de
condiciones para el proceso referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe
llevarse en el mismo.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibieron segin Acta de
recibo de propuestas un total de tres (3) propuestas asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 CONSDRCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADG 1BAL 2017 RL DIDIER 10:05-2017 835 AM
PORTELA TORRES
2 CONSORCIO IBAL 2017 RL JHONY FERNANDO VASQUEZ 10-05-2017 3.11 PM
3 CONSORCIO IBAL 2017 RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA 1%‘_2?‘%?\,1'7

Segun lo expuestd anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada
uno de sus integrantes: el juridico y el técnico econdmico, respondiendo cada uno segun
la profesidn que s¢ acredita, asi: {
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Se procede con I3

revision de los documentos de caracter juridico asi:

I. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017 RL DIDIER PORTELA TORRES
(CUMPLE/NO
DOCUMENTO CUMPLE) FOLIO
Sl. Se allega carta de
presentacion segun
CARTA DE PRESENTACION modelo anexo, y abono 3IA5
de la propuesta por el
Ingeniero Civil Wilson
Moreno Vizcaino
DQCUMENTO CONSORCIAL
INTEGRANTES: INCOBELCI SAS 99% PRESENTA Y CUMPLE 7A9
WILSON MORENO VIZCAINO (1%)
DURAGION DEL CONSORCIO sl 8
PODER NA
CEDULA DE CIUDADANIA DE WILSON MORENQ VIZCAINO Sl 18
CEDULA DE CIUDADANIA DE RL INCOBELCI SAS DIDIER PORTELA sl 29
TORRES
Acreditacion pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones
del mes anterior al cierre PERSONA NATURAL (WILSON MORENO S SUBSANO
VIZCAINO)
Acreditacion pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y
aportes a las cajas de ¢compensacion familiar, Instituto Colombiano de st o5
Bienestar Familiar, SENA del mes anterior al cierre- PERSONA
JURIDICA (INCOBELC! SAS)
RUT DE INCOBELCI SAS S| - REGIMEN COMUN 27
RUT DHWILSON MORENQ VIZCAINO Sl - REGIMEN COMUN 28
ANTECEDENTES PROCURADURIA RL INCOBELCI] SAS- DIDIER si 20
PORTELA TORRES
ANTECEDENTES PROCURADURIA PERSONA JURIDICA INCOBELCI sl 32
SAS
ANTECEDENTES PROCURADURIA DE WILSON MORENO VIZCAINO Sl 31
ANTECEDENTES CONTRALORIA DE INCOBELCI SAS Y RL DIDIER si 13y 35
PORTELA TORRES
ANTECEDENTES CONTRALORIA WILSON MORENO VIZCAINO Si 34
REGISTRO UNICIO DE PROPONENTES INCOBELCI SAS Si 38-91
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES WILSON MORENQ VIZCAINO Si 93-115
HOJA DE VIDA/FUNCION PUBLICA INCOBELCI SAS Si 118
HOJA DE VIDA FUNCJON PUBLICA WILSON MORENO VIZCAINO Si 120-122
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD QO S| 124
INCOMPATIBILIDAD INCOBELCI SAS
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O S| 125
INCOMPATIBILIDAD DIDIER PORTELA TORRES
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O si 126
INCOMPATIBILIDAD WILSON MORENO VIZCAINO
FPROPUESTA TECNICA Si 127-194
PERSONAL PROFESIONAL
CARTA DE COMPROMISO DIRECTOR DE OBRA Sl 131
MATRICULA FROFESIONAL DIRECTOR DE OBRA S 142
CORNIA DIRECTOR DE OBRA Si 146
EXPERIENCIA Sl 131-146
CARTA DE COMPROMISQ RESIDENTE DE OBRA Sl 148
MATRICULA PROFESIONAL RESIDENTE DE OBRA Si 151
COPNIA RESIDENTE DE OBRA Sl 149
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EXPERIENCIA Si 154-157
POLITICAS DE BEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO st 19?;3169‘5‘\'
KIT DE MAQUINARIA
NO CUMPLE 199-199A
RETROEXCAVADORA DE LLANTAS MODELO SUPERIOR A 2005 (PRESENT(A)\ MODELO 200-201
2005)
PAGQO DE IMPUESTO NA
NO CUMPLE
2 VOLQUETAS DOBLE|TROQUE 16 TON MODELO SUPERIOR A 2007 (PRESENTA MODELO | 202-208
2007)
PAGQO DE IMPUESTO NA
NO CUMPLE
VOLQUETA SENCILLA 9 TONELADAS MODELO SUPERIOR A 2008 (PRESENTAMODELO | 207-212
2008)
PAGQO DE IMPUESTO NA
CAMIONETA DOBLE CABINA 2.200 CC MODELQ 2012 EN ADELANTE Sl 213
PAGO DE IMPUESTO Sl 214
1 MOTOBOMBA 1 A 3 PULGADAS Sl 216
1 MOTOBOMBA DE 4 PULGADAS Sl 2186
2 APISONADORES TIPO SALTARIN Sl 220
1 MEZCLADORA Sl 217
POLIZA Sl 227-231
RECIBO DE PAGO sl 227A
CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SIP INCOBLECI] SAS Sl 234
CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SIP WILSON MORENO S| 233
VIZCAINO
196 196A
POLITICAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SI 1958
CONSORCIO IBAL 2017 RL JHONY FERNANDO VASQUEZ
(CUMPLE/NO
DOCUMENTO CUMPLE) FOLIO
Sl. Se allega carta de
CARTA DE PRESENTACION presentacién segun 3-5
modelo anexo
DOCUMENTO CONSORCIAL
INTEGRANTES: MARIO GABRIEL JIMENEZ 60% PRESENTA Y CUMPLE 6-7
CARLDS ARTURO ARANGO (40%)
DURACION DEL CONSORCIO Si 6-7
PODER NA
CEDULA DE CIUDADANIA DE RL JHONY FERNANDO VASQUEZ sl 20
RODRIGUEZ
CEDULA DE CIUDADANIA DE MARIO GABRIEL JIMENEZ MARTINEZ S 24
CEDULA DE CIUDADANIA DE CARLOS ARTURO ARANGO SALAZAR Sl 28
Acreditacién pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones
del mes anterior al cierre PERSONA NATURAL (MARIO GABRIEL Sl 34-35
JIMENEZ MARTINEZ)
Acreditacién pago sistemnas de salud, riesgos profesionales, pensiones
del mes anterior al ciefre PERSONA NATURAL (CARLOS ARTURO Sl 38-39
ARANGO SALAZAR)
RUT DE MARIO GABRIEL JIMENEZ MARTINEZ Sl — REGIMEN COMUN 42
RUT DE CARLOS ARTURO ARANGO SALAZAR Si - REGIMEN COMUN 43
ANTECEDENTES PROACURADURIA JHONY FERNANDQ VASQUEZ sl 48
RODRIGUEZ
ANTECEDENTES PROCURADURIA MARIO GABRIEL JIMENEZ si 50
MARTINEZ
ANTECEDENTES PROCURADURIA DE CARLOS ARTURO ARANGOQO S| 52
SALAZAR
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ANTECEDENTES CONTRALORIA JHONY FERNANDO VASQUEZ st 55
RODRIGUEZ
ANTECEDENTES GONTRALORIA MARIO GABRIEL JIMENEZ s! 57
MARTINEZ
ANTECEDENTES CONTRALORIA DE CARLOS ARTURO ARANGO = 59
SALAZAR
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES MARIO GABRIEL JIMENEZ st 69-299
MARTINEZ
REGISTRO UNICO DE|PROPONENTES CARLOS ARTURO ARANGO sl 301-1114
SALAZAR
HOJA DE VIDA FUNC|ON PUBLICA JHONY FERNANDOQ VASQUEZ s 1117-1119
RODRIGUEZ
HOJA DE VIDA FUNCION PUBLICA MAR!O GABRIEL JIMENEZ S 1121-1123
MARTINEZ
HOJA DE VIDA FUNCION PUBLICA CARLOS ARTURO ARANGO S| 1125-1127
SALAZAR
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O i 1130
INCOMPATIBILIDAD JHONY FERNANDO VASQUEZ RCDRIGUEZ
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O si 1132
INCCMPATIBILIDAD MARIO GABRIEL JIMENEZ MARTINEZ
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O S| 1134
INCOMPATIBILIDAD CARLOS ARTURDO ARANGO SALAZAR
PROPUESTA TECNICA Sl
PERSONAL PROFESIONAL
CARTA DE COMPRCMISC DIRECTOR DE OBRA Sl 1137
MATRICULA FROFESIONAL DIRECTOR DE OBRA Si 1207
CORNIA DIRECTOR DE OBRA Si 1208
EXPERIENCIA Si 1139-1206
CARTA DE COMPROMISO RESIDENTE DE OBRA sl 1223
MATRICULA PROFESICNAL RESIDENTE DE OBRA St 1310
COPNIA RESIDENTE DE OBRA St 1311
EXPERIENCIA St 1226-1308
CERTIFICACICON DE TRABAJO EN ALTURAS St 1313
POLITICAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO St 1395
KIT DE MAQUINARIA
RETROEXCAVADORA DE LLANTAS MODELQ SUPERIOR A 2005 St 1317-1339
PAGO DE IMPUESTO NA
2 VOLQUETAS DOBLE TROQUE 16 TON MODELO SUPERIOR A 2007 St 1341-1345
PAGO DE IMPUESTO NA
VOLQUETA SENCILLA|9 TONELADAS MODELO SUPERIOR A 2008 St 1347-1357
PAGO DE IMPUESTO NA
CAMIONETA DOBLE CABINA 2.200 CC MODELO 2012 EN ADELANTE Si 1359-1364
PAGO DE IMPUESTO Si SUBSANO
1 MOTIOBOMBA 1 A 3 PULGADAS Si 1367
1 MOTOBOMBA DE 4 PULGADAS Sl 1367
2 APISONADORES TIPO SALTARIN Sl 1368
1 MEZCLADORA Sl 1370-1371
HERRAMIENTA MENOR Sl 1373-1381
POLIZA Si 1384-1388
RECIBO DE PAGO Sl 1383
CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SIP MARIO GABRIEL S| 1391
JIMENEZ
CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SIP CARLOS ARTURO si 1393
ARANGO SALAZAR
POLITICAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO st 1395
CONSORCIOQ IBAL 2017 RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA
(CUMPLE/NO
DOCUMENTO CUMPLE) FOLIO
CARTA DE PRESENTACION Sl. Se allega carta de 2-4
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presentacion segun
modelo anexo
DQCUMENTO CONSORCIAL
INTEGRANTES;{ JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA 60% PRESENTA Y CUMPLE 6-7
CONSTRUCTORA VIAYCO SAS (40%)
DURACION DEL CONSORCIO Sl 7
PODER NA
CEDULA DE CIUDADANIA RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA St 16
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DE g 9-14
CONSTRUCTORIA VIAYCO SAS
MATRICULA PROFESIONAL JUAN CARLOS RAMIREZ Sl 17
COPNIA JUAN CARLOS RAMIREZ Sl 18
Acreditacion pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones
del mes anterior al gierre PERSONA NATURAL (JUAN CARLOS St 20-22
RAMIREZ)
Acreditacion pago sistemas de salud, riesgos profesionaies, pensiones
del mes anterior al cigrre PERSONA JURIDICA (CONSTRUCTORA Si 23
VIAYCO SAS)
RUT DE JUAN CARLOS RAMIREZ S| — REGIMEN COMUN 25
RUT DE CONSTRUCTORA VIAYCO SAS S| - REGIMEN COMUN 26
ANTECEDENTES PROCURADURIA JUAN CARLOS RAMIREZ QSPINA Si 28
ANTECEDENTES PRQCURADURIA CONSTRUCTORA VIAYCO SAS Si 29
ANTECEDENTES CONTRALORIA JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA Si 32
ANTECEDENTES CONTRALORIA CONSTRUCTORA VIAYCO SAS Sl 31
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES JUAN CARLOS RAMIREZ S SUBSANO
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CONSTRUCTORA VIAYCO S
SAS 1 SUBSANO
HOJA DE VIDA FUNCIGN PUBLICA JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA Sl 143-144
HOJA DE VIDA FUNCIHON PUBLICA CONSTRUCTORA VIAYCO SAS Sl 145-146
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O sl 148
INCOMPATIBILIDAD JUAN CARLOS RAMIREZ
CERTIFICACION JURAMENTADA DE INHABILIDAD O s 149
INCOMPATIBILIDAD RL CONSTRUCTORA VIAYCO SAS
PROPUESTA TECNICA Si
PERSONAL PROFESIONAL
CARTA DE COMPROMISO DIRECTOR DE OBRA Sl 191
MATRICULA BPROFESIONAL DIRECTOR DE OBRA Sl 193
CO®NIA DIRECTOR DE OBRA Si 194
EXPERIENCIA NO CUMPLE 197-222
CARTA DE COMPROMISO RESIDENTE DE OBRA Sl 224
MATRICULA PROFESIONAL RESIDENTE DE OBRA Sl 226
COMNIA RESIDENTE DE OBRA Si 228
EXPERIENCIA NO CUMPLE 229-271
CERTIFICACION DE TRABAJO EN ALTURAS NO
POLITICAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO Si 281
KiT DE MAQUINARIA
RETROEXCAVADORA DE LLANTAS MODELO SUPERIOR A 2005 Si 152-153
PAGQO DE IMPUESTO NA
2 VOLQUETAS DOBLE TROQUE 16 TON MODELO SUPERIOR A 2007 St 156-159
PAGO DE IMPUESTO NA
VOLQUETA SENCILLA 9 TONELADAS MODELO SUPERIOR A 2008 Si 160-161
PAGO DE IMPUESTO NA
CAMIONETA DOBLE CABINA 2.200 CC MODELO 2012 EN ADELANTE Si 162-163
NO CUMPLE. FALTAN
PAGO DE IMPUESTO VIGENCIAS 2015-2016
1 MOTOBOMBA 1 A 3 PULGADAS Sl 166-167
1 MOTOBOMBA DE 4 PULGADAS SI 166-167
2 APISONADORES TIPO SALTARIN Sl 164-165
1 MEZCLADORA Si 174
HERRAMIENTA MENOR Si 177-179

Pagina 5 de 12




~

CODIGO: GJ-R-034
FECHA VIGENCIA:
2016-10-12
VERSION: 02

Pagina 6 de 12

ACTA DE EVALUACION DE
PROPUESTAS

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

POLIZA Si 274

RECIBO DE PAGO Si 273

CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SIP JUAN CARLOS RAMIREZ Si 278
CERTIFICADO DE INSCRIPCICN EN EL SIP CONSTRUCTRA VIAYCO

SAS SI 279

POLITICAS DE $EGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO Sk 281

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

CONSORCIO EM

ERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017 RL DIDIER PORTELA

TORRES
RETROEXCAVADORR DE LLANTAS MODELC SUPERIOR A 2005 NO CUMPLE (PZ%%?)ENTA MODELO
1 VOLQUETA DOBLE TROQUE 16 TON MODELO SUPERIOR A 2007 | 'O CUMPLE (Pg%%ENTA MODELO
VOLQUETA SENCILLA 9 TONELADAS MODELO SUPERIOR A 2008 NG CUMPLE ‘PZ%%;ENTA MODELO

CONSORCIO IBA

L 2017 RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA

CERTIFICA

CION DE TRABAJO EN ALTURAS

NO presenta. Incumple numeral 4.1.12
literal a) **

CAMIONETA DOBLE CABINA 2.200 CC MODELQO 2012 EN ADELANTE

Sl

PAGQ DE IMPUESTOS MWO 961

NO PRESENTA 2015-2016

NO CUMPLE TIEMPO MINIMO

EXPERIENCIA DIRECTOR DE OBRA o
EXPERIENCIA RESIDENTE DE OBRA NO CumP LEEXIT(';%”OP O MINIMO

Teniendo en cue

nta lo establecido en el articulo 36 del manual de contratacion,

ARTICULO 36. PRIMACIA DE LO SUSTANCIAL SOBRE LO FORMAL. En todo proceso

de seleccion de ¢
padra rechazarse
que verifiquen las
no constituyan los

condicicnes. Tales

bntratistas primara lo sustancial sobre lo formal. En consecuencia no
Lna propuesta por la ausencia de requisitos o la falta de documentos
condiciones del proponente o saporten el contenido de la oferta, y que
factores de escogencia establecidos por la empresa en los pliegos de
requisitos o documentos podran ser requeridos por la empresa en

condiciones de igualdad para todos los proponentes hasta la adjudicacion o hasta el

momento en que |3

se sefnalara taxativ
subsanabilidad no

empresa lo establezca en los pliegos de condiciones. En ningln caso
amente los requisitos o documentos subsanables ¢ no subsanables. La
dara lugar a mejorar la oferta presentada.”

Por lo anterior se ¢onsideraras las propuestas como CUMPLEN, en el entendido que de

ser recomendada |

a adjudicacion en favor de alguna de ellas, debera el oferente aportar la

documentacion faltante antes de proferirse la resolucién de adjudicacién.4§'

CONSOLIDADO

CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO
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PROPONENTE

DOCUMENTOS DE CONTENIDO
JURIDICO

CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO
1 IBAL 2017
RL DIDIER PORTELA TORRES

CUMPLE DE MANERA CONDICIONADA

CONSORCIO IBAL 2017
RL JHONY FERNANDO VASQUEZ

CUMPLE

CONSORCIO IBAL 2017
RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA

CUMPLE DE MANERA CONDICIONADA

IIl. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

DISPONIBILIDAD DE MAQUINARIA, EQUIPO Y VEHICULOS

CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017
RL DIDIER PORTELA TORRES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 198

CONSORCIO IBAL 2017

RL JHONY FERNANDONVASQUEZ

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 1315-1359-1366-1370-
1373

CONSORCIO IBAL 2017
RL JUAN CARLOS RAM

IREZ OSPINA

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 152-156-158-160-162-
164-166-170-174-177-185-

CONSOLIDADQ

CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO
CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO
t IBAL 2017 ADMITIDA
RL DIDIER PORTELA TORRES
; CONSORCIO IBAL 2017 ADWITIDA
RL JHONY FERNANDO VASQUEZ
CONSORCIO IBAL 2017 ADWITIDA

3

RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA

Il. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo pre
verificar el cumplin

CAPACIDAD FINA

isto en el pliego de condiciones, del proceso en curso, se procede a
iento de las exigencias financieras de los proponentes asi:

\ANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

INDICES FINANCIEROS. La capacidad financiera se calculara conforme a los

indicadores que seran evidenciados en el Registro Unico de Proponentes vigente y en

firme expedido pa
propuesta y se ang

OBSERVACIONES

r la Camara de comercio.

5 REVISION FINANCIERA:

Este aspecto ADMITE o RECHAZA la
xa en un formato detallado en Excel a la presente acta.

Se concluye producto de la revision financiera de las ofertas recibidas, que no existe
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observacién algun
FORMAN PAR
FINANCIEROS A

a al respecto:
TE INTEGRAL DE ESTA ACTA LOS CUADROS DE ANALISIS
NEXOS

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO
1 IBAL 2017 PROPUESTA ADMITIDA-CUMPLE
RL DIDIER PORTELA TORRES
CONSORCIO IBAL 2017
2 O R e AMDG VASQUEZ PROPUESTA ADMITIDA-CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2017
3 RL JUAN GARLOS RAMIREZ OSPINA PROPUESTA ADMITIDA-CUMPLE
IV. EXPERIENCIA
OFERENTE GENERAL ESPECIFICA
CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017 PRESENTA PRESENTA
RL DIDIER PORTEL A TORRES FOLIO 243 A372 | FOLIO 374 A 471
CONSORCIO IBAL 2017 FZ'EFOS'f;“g‘A PRESENTA
RL JHONY FERNANDO VASQUEZ O e FOLIO 1594 A 1665
CONSORCIO IBAL 2017 PRESENTA PRESENTA
RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA FOLIO 292 A 445 | FOLIO 447 A 468

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

VER CUADRO ANEXO

ROP. PROPONENTE GENERAL ESPECIFICA
] CONSORCID EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017 CUMPLE CUMPLE
RL DIDIER PORTELA TORRES
) CONSORGID IBAL 2017 CUMPLE CUMPLE
RL JHONY FERNANDO VASQUEZ
CONSORCID IBAL 2017 NO CUMPLE
3 RL JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA CUMPLE

De conformidad con el numeral 4.4.2.Experiencia Especifica, Nota 6: Es considerado

factor habilitador de la oferta, no subsanable en el proceso; su no aporte en los términos

aqui establecidos
propuesta, verifica

o acreditacion de la experiencia exigida sera causal de rechazo de la
rion que deberd hacer el Comité, debiendo dejar constancia en el acta.

Por lo anterior y como quiera que el oferente no acredita la experiencia especifica en los

términos estableci

jos en el pliego de condiciones, incurre en causal de rechazo, sin que

sea posible su subsanabilidad en atencidon a que de la documentacion aportada se

extracta el factor

Adicional el cual es susceptible de puntaje, segun el numeral
que demuestre qt
requisito _habilitd

de ponderacion de las ofertas denominado Experiencia Especifica
6.2.1: “(...)El oferente
e en los contratos exigidos como experiencia aportados en el
nte de experiencia especifica), el oferente que demuestre el

suministro e instalacion de tuberia mayor a 30" obtendra puntaje asi: (...)"

v
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FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA IGUALMENTE LOS CUADROS DE
EXPERIENCIA GENERAL, EXPERIENCIA ESPECIFICA Y EL DE APLICACION DE LA
FORMULA DE LA MEDIA GEOMETRICA.

V. FACTORES DE CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

A lcs proponentes

técnicas y economicas establecidas a continuacion:

gue resulten habilitados, se les evaluaran y calificaran las condiciones

FACTOR DE SELECCION

METODO DE EVALUACION

PUNTAJE DE LA

CALIFICACION
Experiencia Especifica | Calificacion cuantitativa 400
Adicional a la Habilifante
Propuesta Econbmica Calificacion cuantitativa 600
TOTAL 1.000

1- EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL A LA HABILITANTE
DEL PROPONENTE - 400 PUNTOS

La calificacion de la experiencia especifica adicional a la habilitante se realizara como se

relaciona a continuacion.

Para obtener la

calificacion por experiencia especifica adicional a la habilitante, los

proponentes debeh acreditar en los mismos contratos relacicnados lo siguiente:

.. Longitud ejecutada para experiencia . f o
Requisito especifica adicional {(metros lineales) Puntaje Maximo
El oferente que demuestre que en los | Mayora 50 Menor ¢ igual a 100 100
contratos  exigidos  gomo  experiencia | Mayor a 100 Menor o igual a 150 200
aportados en el requisito habilitante de ["Wayora 150
experiencia especifica),| el oferente que 400
demuestre el suministrg e instalacion de
tuberia mayor a 30" obtendra puntaje asi

Esta experiencia ddicional se verificara en los contratos y actas finales y/o de liquidacién

gue se aportaron gn el item habilitante de experiencia especifica.

De las propuestas |habilitadas, se tiene segun cuadro adjunto el siguiente consoclidado:

OFERENTE ML de tuberia de mas de 30" Puntaje
CONSORCIO EMERGENCIAS 0 0
ALCANTARILLADO IBAL 2017

CONSORC!O IBAL | 2017 RL | 223 400

JHONY FERNANDO VASQUEZ

PROPUESTA ECONOMICA - 600 PUNTOS.
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Se observa del proceso de verificacién contenido en el numeral 6.2.2. del pliego de
condiciones que la propuesta presentada por el CONSORCIO IBAL 2017 Representado
legalmente por JHONNY FERNANDO VASQUEZ incurre en causal de rechazo segun se
explica a continuacion:

1.- revisados los precios unitarios de cada uno de los items exigidos en el presupuesto
oficial aparece qué los numerales

S s v oo e 5 | e [ camans [vune
De0a2mis
15.1.1 De Diametro 8" o0 160 mm ML 1500,00 $52.244,05 $78.366.070,00
15.1.2 De Diametro 8" 0 200 mm ML 1800,00 $75.439,61 $135.791.300,00

Cuando en realidad, hecha la correspondiente operacion aritmética el valor total de cada
item es:

A i R e L
De0Oa2mts
15.1.1 De Diametro 6" 0 160 mm ML 1500,00 $52.244,05 $78.366.075,00
15.1.2 De Diametro 8" 0 200 mm ML 1800,00 $75.439,61 $135.791.298,00

Lo anterior constituye un error aritmetico, susceptible de ser corregido, lo cual
efectivamente ha|realizado el comité evaluador, verificando por ende, que una vez
corregidos estos valores, el valor total de la oferta quedara en: $ 3.001.165.657,00,
suma que excede gl valor de! presupuesto oficial de confermidad con el literal f:

f.- Las propuestas habiles cuyo valor total corregido este por fuera del rango comprendido
entre el 95% vy el 100% del presupuesto oficial, seran calificadas con 0 puntos y al no
cumplir con este aspecto seran rechazadas.

Valor del presupuesto oficial $3.001.165.654,00

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

Vir total de la oferta
Prop. Proponente Revisién Propuesta Econémica econdmica (IVA incluido, si
aplica al proceso)
CONSORCIO EMERGENCIAS $3.001.165.652,00
1 ALCANTARILEADO IBAL 2017 RL DIDIER ADMITIDA
PORTELA
CONSORCIQ IBAL 2017 RL JHONY
2 FERNANDO VASQUEZ RECHAZADA $3.001 165 657,00

OBSERVACIONET REVISION PROPUESTA ECONOMICA: ﬁ(
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Del anterior estudio y analisis de la propuesta econdémica se concluye de la oferta
recibida, lo siguiente:

a.- El proponenie CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017 RL
DIDIER PORTELA TORRES CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS,
JURIDICAS, ECONOMICAS Y FINANCIERAS EXIGIDAS EN EL PLIEGO DE

CONDICIONES.

b. El proponente CONSCRCIO IBAL 2017 RL JHONY FERNANDO VASQUEZ, incurre en

causal de rechazo

al superar el valor de su oferta el 100% del presupuesto oficial.
I. CRITERIOS DE EVALUACION

PROPUESTA

PROPONENTE PROPUESTA ECONOMICA oA TOTAL PUNTOS
CONSORCIO HMERGENCIAS 0
ALCANTARILLADO |BAL 2017 RL 600 PUNTOS 500
DIDIER PORTELA TORRES
CONSORCIO IBAL 2017 RL JHONY 400
FERNANDO VASQUEZ 0 PUNTOS 400

. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador de conformidad con lo establecido en el

numeral 6.3, sugie
consideracion que
Su puntaje no es ir

ferior a 600,

re al ordenador del gasto el siguiente orden de elegibilidad, teniendo en
1 oferta acredita las exigencias del pliego de condiciones N°067-2017 y

PROPONENTE

Orden de Elegibilidad

CONSORCIO

DIDIER PORTELA

EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL 2017 R

1

De conformidad ¢
presente recomen
de los requisitos fa
gue deberan sern
adjudicacion por p
proceso de contrat

acion:

on lo establecido en el articulo 36 del Manual de Contratacion, la
dacion se condiciona a la presentacion por parte del oferente ganador
ltantes dentro de la revision juridica que se relacionan a continuacion y
allegados con antelacion a la suscripcion de la resolucidn de
arte del ordenador del gasto y de conformidad con el cronograma del

RETROEXCAVADORA DE LLANTAS MODELO SUPERIOR A 2005

DOCUMENTQ QUE ACREDITE LA PROFIEDAD

CARTA DE DISPONIBILIDAD

1 VOLQUETA DOBLE TROQUE 16 TON MODELQ SUPERIOR A 2007

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA PROFIEDAD

CARTA DE DISPONIBILIDAD

VOLQUETA SENCILLA 8 TONELADAS MODELQ SUPERIOR A 2008

DOCUMENTOQ QUE ACREDITE LA PROFPIEDAD

CARTA DE DISPONIBILIDAD
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PROPONENTE:

CONSORCIO EMERGENCIAS ALCANTARILLADO IBAL
2017

INTEGRANTES

INCOBELCI SAS 99%

NIT 900.088.145-2
WILSON MORENO VIZCAINO 1%

C.C. 79.659.934

REPRESENTANTE LEGAL:

DIDIER PORTELA TORRES

DOCUMENTC DE IDENTIDAD (Del representante
Legal si persona juridica, de lo contrario eliminar)

C.C. 14.244.520

TIPO DE EMPRESA:

CONSORCIO

REGIMEN

COMUN

Valor de la oferta econémica IVA INCLUIDOQ

$3.001.165.654,00

Orden de Elegibilidad

1°

VALOR A CONTRATAR

$3.001.165.654,00 M/CTE (IVA incluide, si aplica al proceso)

AlU

25%
ADMINISTRACION 20%
IMPREVISTOS 1%
UTILIDAD 4%

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintidos (22) dias del mes de mayo

de dos mil diecisigte (2017),

GUSITO DEL CA

ALFONSQ

Presidenge i

LUZ MARINA OSTA

Intedlfante Cofité 7egnico Evalu
JOSU JA LUAGA

Integramt fe Jecnico Evaluador

Pagina 12 de 12




DESCRIPCION

CONSORCIOS
EMERGENCIAS
ALCANTARILLADO 2017

CONSORCIO IBAL 2017

CONSORCIO IBAL 2017

Representante Legal

RL Didier Portela

RL Jhony Fernando Vasquez

RL Juan Carlos Ramire:

zanja compactpdo ¢/15 cm medio

mecénico

EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Minimo Tres (3} Contratos CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Sumatoria de Cortratos mayor o igual CUMPLE CUMPLE CUMPLE
al 100% de| presupuesto oficial
EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE CUMPLE A7l
Maximo 2 contratos CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Sumatoria de Contratos mayor o igual CUMPLE CUMPLE
al 100% del presupuesto oficial
Acreditar comp minimo el 40% del
presupuestg oficial en atencion, CUMPLE CUMPLE
reparacion, repogicion y/o mitigacion
de daflos de alcantarillado
reposicidn y/o instalacion de
trescientos {300} metros lineales {ml) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de tuberia para dicantarillado con un
didmetro|igual 0 mayor a 24"
tres mil {3000) metros lineales (ML) de
tuberfa para alcantarillado con un
diametro igual o superior a 6” {en este CUMPLE CUMPLE
item el oferente debera demostrar
que la reposicidén y/o la instalacidn
incluye e! suministro)
Reposicién y/o Construccion de
P 2 . P
minimo 300 M d‘e pawment‘o ‘rlgldo CUMPLE CUMPLE
{Concreto} y/o Carpeta Asfdltica 50
M’/ comp
. 4o 2
Construccion de minimo 400 m CUMPLE CUMPLE
andenes en concreto
Suministro e Instalacion de mas de seis
. 3
mil (6.000) M”/comp de recebo en CUMPLE CUMPLE
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CONSORCHO [BAL 2017 RL JHONY FERNANDQ VASQUEZ
DIRECTOR DE OBRA TONTRATO O CERT {OBJETO TIEMPO ACUMULADO ENDISPONIBILIDAD |FECHA DE GRADO  [TITULO
MARIO GABRIEL JIMENEZ 7-1993 OBRAS ALCANTARILLADO 45 20% 17/05/1990 [INGENIERQ CIVEL
28-1993 OBRAS ALCANTARILLADO 30
31-1995 OBRAS ALCANTARILLADO 30
40-1995 OBRAS ALCANTARILLADO 45
84-1995 OBRAS ALCANTARILLADO 60
136-1995 OBRAS ALCANTARILLADO 45
84-1995 OBRAS ALCANTARILLADO 60
041-1996 OBRAS ALCANTARILLADO 30
131-1995 OBRAS ALCANTARILLADD 30
40-1995 OBRAS ALCANTARILLADO 45
117-2001 OBRAS ALCANTARILLADO 75
19-2002 OBRAS ALCANTARILLADO 75
30-2003 DBRAS ALCANTARILLADO a5
(94-2003 OBRAS ALCANTARILLADO 165
J68-2003 OBRAS ALCANTARILLADO 210
96-2004 DBRAS ALCANTARILLADO 165
J16-2004 OBRAS ALCANTARILLADO 80
q01-2005 OBRAS ALCANTARILLADO 90
355-2005 OBRAS ALCANTARILLADO 120
130-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 150
ST003-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 75
074-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 60
ST001-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 30
002-2006 OBRAS ALCANTARILLADO
013-2006 OBRAS ALCANTARILLAGO 30
o02-2007 OBRAS ALCANTARILLADO 180
0l18-2007 OBRAS ALCANTARILLADO 105
017-2007 OBRAS ALCANTARILLADO 105
0D1-2007 OBRAS ALCANTARILLADO 120
0D1-2008 OBRAS ALCANTARILLADO 120
182-2008 OBRAS ALCANTARILLADQ 30
1B8-2009 OBRAS ALCANTARILLADO 90
050-2010 QBRAS ALCANTARILLADO 120
150-2010 OBRAS ALCANTARILLADO 120
0p6-2011 OBRAS ALCANTARILLADO 120
DDS-2012 QBRAS ALCANTARILLADO 147
056-2012 OBRAS ALCANTARILLADO 134
0a7-2013 DBRAS ALCANTARILLADO 270
ol8-2014 OBRAS ALCANTARILLADO 300
Qb8-2015 OBRAS ALCANTARILLADO 300
4161 138.7
CUMPLE AROS 11.55833333
CERTIFICACION OBJETO TIEMPO ACUMULADO EDISPONIBILIDAD {FECHA DE GRADRO |TITULO
RESIDENTE DE OBRA 098-2008 RESIDENTE DE QBRAS BE ALC] 242 100% 27/07/2006 | INGENIERD CIVIL
CARLOS ANDRES ARANGO YEPES 034-2010 RESIDENTE DE QBRAS DE ALC 3D
0¥0-10 RESIDENTE DE OBRAS DE ALC 15
016-11 RESIDENTE DE OBRAS DE ALC 60
216-2013 RESIDENTE DE OBRAS DE ALC 474
821 2736666667
CUMPLE ANOS 2.280555556




consorcio ibal 2017 RL JUAN CARLOS RAMIREZ

DIRECTOR DE OBRA TONTRATO O CERT |OBJETO TIEMPO ACUMULADO ElDISPONIBILIDAD [FECHA DE GRADD |TITULO
JUAN CARLOS RAMIREZ 21-2000 OBRAS ALCANTARILLADO 30 20% 11/02/1988 [INGENIERO CIVIL
£9-2000 OBRAS ALCANTARILLADO 376
59-2003 OBRAS ALCANTARILLADO 30
054-1996 OBRAS ALCANTARILLADO &D
012-1957 0OBRAS ALCANTARILLADD 50
21/08/1996|0BRAS ALCANTARILLADO 120
0195-2004 0OBRAS ALCANTARILLADO 135
402-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 120
36-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 330
Q37-2006 OBRAS ALCANTARILLADO 175
116-2005 OBRAS ALCANTARILLADO 40
124-2011 OBRAS ALCANTARILLADO 90
1570 52,33333333
RESIDENTE DE OBRA CERTIFICACION QBJETO TIEMPO ACUMULADC EDISPONIBILIDAD |FECHA DE GRADO |TITULQ
DIEGO FERNANDO GIRON SANABRIA  [0p7-2013 CONTRATISTA ALCANTARILLA 50 100% 23/D1/2003 [INGENIERO CIViL
513-2011 CONTRATISTA ALCANTARILLA 83
089-2011 CONTRATISTA ALCANTARILLA] 45
0p53-2008 CONTRATISTA ALCANTARILLA 60
317-2008 CONTRATISTA ALCANTARILLA 75
015-2009 CONTRATISTA ALCANTARILLA| 30
122-2009 CONTRATISTA ALCANTARILLA 39
034-20D9 CONTRATISTA ALCANTARILLA 45
017-2015 CONTRATISTA ALCANTARILLA 90
015-2015 CONTRATISTA ALCANTARILLA 150
677 22.56666667
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ORDENANZA No.216/2014

LA CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO DE RENTAS DEL

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, SE CONCEDEN UNAS
FACULTADES AL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO Y SE DICTAN

OTRAS DISPOSICIONES”

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE CUNDINAMARCA

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas

por el numera
numeral 1 del

| 4 del articulo 300 vy el articulo 338 de la Constitucion Politica, el
articulo 62 del Decreto 1222 de 1986, el articulo 59 de la Ley 788

de 2002 y demas normas que las adicionen o complementen.

ORDENA:

Expedir el Estatuto de Rentas para el Departamento de Cundinamarca.

ARTICULO 1

LIBRO PRIMERO
TiTULO PRELIMINAR

CAPITULOI
DISPOSICIONES GENERALES
~ OBJETO. El

Estatuto de Rentas del Departamento de

Cundinamarca, tiene por objeto establecer los principios bésicos y normas
fundamentales que constituyen el Régimen Tributario Departamental, a través
de la definicion general de las rentas y tributos del mismo, su administracion y
su régimen procedimental y sancionatorio.

ARTICULO 2
sustantivas y
especiales del

ARTICULO 3
Estatuto son a4
en la forma e
normas conco

ARTICULO 4
efectos del p

.- CONTENIDO. EIl presente Estatuto contiene las normas
procedimentales que regulan los tributos, monopolios y fondos
Departamento de Cundinamarca.

- AMBITO DE APLICACION. Las disposiciones del presente
plicables a todas las rentas del Departamento de Cundinamarca,
n que lo determina la Constitucion Politica, la ley y las demas
rdantes.

- ADMINISTRACION TRIBUTARIA DEPARTAMENTAL. Para
resente Estatutc se entenderd como Administracién Tributaria

Pigina 1 de 245
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ORDENANZA No.216/2014

CAPITULO XI
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES

202.- FUNDAMENTO LEGAL. El impuesto sobre vehiculos
fue creado mediante la Ley 488 de 1998 y deméas normas

complementarias y reglamentarias, el cual sustituyd el impuesto de timbre

nacional sobn

ARTICULO 2
del impuesto
Cundinamard
laleyyen el

PARAGRAF(
a Bogota Dist

ARTICULO
vehiculos aut

e vehiculos automotores, de circulacion y transito.

03.- BENEFICIARIO DE LA RENTA DEL IMPUESTO. La renta
sobre vehiculos automotores correspondera al Departamentc de
a y a los municipios, en las condiciones y términos establecidos en
presente Estatuto.

D.- Para efectos de este impuesto, el departamento no comprende
rito Capital.

204.- SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del impuesto sobre
omotores es el Departamento de Cundinamarca.

ARTICULO R05.- SUJETO PASIVO. El sujeto pasivo del impuesto sobre
vehiculos altomotores es el propietario o poseedor de los vehiculos
automotores gravados.

ARTICULO 206.- HECHO GENERADOR. Constituye el hecho generador del
impuesto, la propiedad o posesién de los vehiculos gravados.

ARTICULO 207.- VEHICULOS GRAVADOS. Estan gravados con el impuesto
los vehiculos|automotores nuevos, usados y los que se internen temporalmente

al territorio n4

1. Las bicicl

cilindrada
Los tractg

Los trac
motonivel

Vehiculos
estén deg
al publico

icional, salvo los siguientes:

etas, motonetas, y motocicletas con motor hasta de 125 c.c. de

res para trabajo agricola, trilladoras y demas maquinaria agricola.

tores sobre oruga, cargadores, mototrillas, compactadoras,
adoras y maquinaria similar de construccion de vias pdblicas.

y maquinaria de uso industrial que por sus caracteristicas no
tinados a transitar por las vias de uso publico o privadas abiertas

Pégina 83 de 245
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ORDENANZA No.216/2014

5. Los vehiculos de transporte publico de pasajeros y de carga.

PARAGRAFO PRIMERO.- Para los efectos del impuesto, se consideran
nuevos, los vehiculos automotores que entran en circulacion por primera vez en
el territorio nacional.

PARAGRAFO SEGUNDO.- En la internacidn temporal de vehiculos al territorio
nacional, la aptoridad aduanera exigira, antes de expedir la autorizacion, que el

interesado aqg
correspondier]

redite la declaracidon y pago del impuesto ante la jurisdiccion
te por el tiempo solicitado. Para estos efectos la fraccién de mes

se tomara cpmo mes completo. De igual manera se procedera para las

renovaciones
por el articulo

de las autorizaciones de internacion temporal, segin lo definido
141 de la Ley 488 de 1998.

PARAGRAFQ TERCERO.- Para determinar si los vehiculos y maquinaria de

uso industrial

son objeto de la exclusion prevista en el numeral 4, se tendra en

cuenta como aspecto relevante, que el vehiculo o maquinaria de uso industrial

no tenga asig

nada una placa y/o se encuentre matriculado en alguna Unidad

Local de Transito o Sede Operativa de la Secretaria de Transporte y Movilidad

del Departams

PARAGRAFQ
exclusion nor
contemplados

ARTICULO 2
ano. En el ca

xnto de Cundinamarca.

CUARTO.- Los vehiculos que no son objeto de expresa
mativa, para todos los efectos del impuesto sobre vehiculos
en la Ley 488 de 1998, son objeto del gravamen.

8.- CAUSACION. El impuesto se causa el 1°de enero de cada
0 de los vehiculos automotores nuevos, el impuesto se causa en

la fecha de solicitud de la inscripcion en el Registro Terrestre Automotor, que
debera corresponder con la fecha de la factura de venta o en la fecha de
solicitud de internacion.

En el caso d
impuesto se g
registro.

e vehiculos publicos que cambien de servicio a particular, el
ausa a partir de la fecha de la anotacion del tramite ante el

ARTICULO 209.- BASE GRAVABLE. La base gravable esta constituida por el
valor comercial de los vehiculos gravados, establecida anualmente por el
Ministerio de Transporte, mediante resolucion expedida en el mes de noviembre

del afio inmedi

atamente anterior al gravable.
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ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

DEL TIOLIMA
CRDENANZA NUMERG )26
{ - )
39 01 2008
“Por media de la cua!l se expide el Estatuto de Rentas dei Departamento del

En uso de sU
por et Articul

Adoptase

ARTICULO 1 -
El Estatuto dg
general de Ias
cobro, recaudq
sanciones.

El Estatuto ¢
competencia y

Tolima”
LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA

s facultades constitucionales y legales y en especial tas conferidas
0 338 de la Constitucion Politica y por el Articulo 62 numerales 1y
15 del Decreto 1222 de 1986,

ORDENA:

como Estatuto de Rentas, para el Departamento de! Tolima, el
siguiente:

TITULO PRELIMINAR

CAPITULO |
DISPOSICIONES GENERALES

OBJETO Y CONTENIDO

Rentas del Departamentc del Tolima, tene por objeto la definicion
rentas del Departamento, su administracidn, determinacion, discusion,
} y controd, lo mismo gue 1a regulacion del régimen de infracciones y

ontiene igualmente las normas procedimentales que reguian la
la actuacion de los funcionarios de la Direccion de Rentas e Ingresos y

de las autoridades encargadas de la inspeccidn y vigilancia de las actividades

vinculadas a la

ARTICULQ 2-

produccion de !as rentas.

AMBITO DE APLICACION

Las normas del presente Estatuto rigen en tode e} territorio del Departamento de’

Toima.

PARAGRAFO:;
esie Estatuto,
normas del E

Las siluaciones que no puedan ser resueilas por las dispesiciones de
L por normas especiales se resolveran madiante la aplicacion de ias
statuto Tributario Nacional, Coédige de Procedimiento Civil, Cddige

Contencioso Agministrative y 195 principios generales del derecho

ARTICULC 3.-
Ei sistema tri
progresividad,

aplican con retfoactividad.

PRINCIPIOS GENERALES DE LA TRIBUTACION
butario se fundamenta en los principics de equidad, eficiencia. _
legalidad, generalidad y neutralidad. Las normas tributarias no se”

(




ASAMBLEA DEPA
DEL TOL

ARTICULO 90.-
La renta de! imp
al departamento

ARTICULO ¢1-
Constituye hech
aravados.

ARTICULO 92.
Estan gravados
se internen temy

1. Las biciclels

026
RTAMENTAL
[MA

BENEFICIARIOS DE LAS RENTAS DEL IMPUESTO
uesto sobre vehiculos automotores, corresponderd a [0s municipios y
del Tolima, en las condiciones y términos establecidos en la ley.

HECHO GENERADOR
p generador del impuesto, la propiedad o posesion de los vehiculos

EHICULOS GRAVADOS
ton el impuesto los vehiculos automotores, nuevos usades ¥ los que
oralmente al territorio nacignal, salvo los siguigntes.

s, molonetas y motocicletas con motor hasta de 125 c.¢ de cilindraje.

2. Los tractores para trabajo agricola trilladores y demas maquinaria agricola.

3 Los traciq
motonivelad
4 Vehiculos
destinados
5. Los vehicul
6. L.os vehiculg

PARAGRAFO 1
automotores gusg

PARAGRAFC 2.

autoridad aduan
la declaracién vy
scolicitado. Para
iguai manera se
temporal.

ARTICULO 83.-
El sujeto pasivo

ARTICULO 94 -
i impuesto se
automotores Nus

yres  sobre  oruga, cargaderes, mototrailes, compactadoras,

oras y maguinaria similar de construccién de vias publicas y
maquinaria de uso industrial gue por sus caracteristicas no estén

5 transitar por las vias de uso publico o privadas abiertas al publico.

bs de transporte publico de pasajeros y de carga.

ps de servicic Oficial.

Para los efactos de! impuesto, se consideran nuevos Ios vehiculos
entran en circulacidn por primera vez en territono nacional,

En la internacién temporal de vehiculos al territorio nacional, la
pra exigira, antes de expedir ia autorizacidn, gue el interesado acredife
pago del impuestc ante |a jurisdiccion correspendiente por el tiempo
estos efectos la fraccidn de mes se tomara como mes completc. De
procederd para las renovaciones de las autorizaciones de internacion

SUJETO PASIVO
el impuesto es el propietario o poseeder de los vehiculos gravados.

CAUSACION
cauga el 1 de enero de cada afio. En el caso de log vehiculos
vos, el impuesto se causara en 1a fecha de solicitud de la inscripcion

en el registro tefresire automotor que debera corresponder con {a fecha de la factura

de ventapenla

ARTICULO 95.-
La base gravabl
fijade_anualmen

fecha de solicitud de internacién.

BASE GRAVABLE
para liguidar el Impuesto seré el valor comercial de los vehiculos,
e mediante Resclucidon expedida por el Ministerio de transporte, en e!

mes de noviembre del afip inmediatamente anlerior al gravable segun modelo, marca

y cilindraje.

Para los vehicu
constituida por ¢
son importados
registrado en ia

0s que entran en circulacion por prmera vez, la Lase gravable est 3 e
| valor lotal registrado en la factura de venta sin incluir VA, o wa%q‘&“‘"
directamente por el usuario propietaric o poseedor por el valor

declaracidon de importacion.

]
-




IBAL S.A E.S.P QOFICIAL

Ermpress ibaguoreha de Acueducto y Alcantanllado SA ESP OFICIAL
Mt LU RO

] 530 - 1090
i Ibagué, Mayo 22 de 2017

DOCtOr ‘ ':\ : AL ‘..sr"\

RAFAEL EDUA%DO HERNANDEZ BARRERO L e IR
Secretario Gene : m.‘ P X %S 1 T S
IBAL S.A E.S.P. OFICIAL B ‘SM“IV" f

Ibagué |
. Asunto: Invitacion No. 067 de 2017.

Respetado Doctdr Hernandez:

Comedidamente gnvid Acta de Evaluacion de la Invitacién No. 067 de 2017 del
siguiente proceso de contratacién: “EJECUCION DE OBRAS PARA EL
MEJORAMIENTOQ Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO Y
RECUPERACION DE LA MALLA VIAL FRENTE A LAS INTERVENCIONES
REALIZADAS EN LA CIUDAD, PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD Y
EFICINECIA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL PERIMETRO
HIDROSANITARIO DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
IBAL S.A. E.S.R OFICIAL”, y hago devoiucién de cinco (5) A-Z en original
correspondientes a todo el proceso precontractual.
|

Lo anterior para sb conocimiento y fines pertinentes.

|
Cordial saludo,

AGUA CON TODO EL CORAZON por
Sebk: Administrativa: Carrera 3 No. 1-04 B/La Fala - Pbx: (8] 2756000 - Fax(8) 2618982 lM@UE
P.G3.R: Carrera 5 No. 3830 8/1.a Macarena

@ LINEA DE ATENCION (116) lbagué — Telima /. vovay hal gov.co ~ sisternas Boa .geov.co con todo el corazén
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